1

上海市语言文字水平测试中心

沪语测〔2021〕4 号

上海市语言文字水平测试中心关于

举办语言文字工作相关培训活动的通知

各高校、各区语委办：

2021 年是中国共产党建党 100 周年，也是实施“十四五”规

划、开启全面建设社会主义现代化国家新征程的第一年。为贯彻

落实《教育部 2021 年度工作要点》中关于“发挥国家通用语言

文字教育在铸牢中华民族共同体意识方面的作用”和“推进教师

教育高质量发展”的目标任务及 2021 年上海市语言文字工作要

点，加强本市语言文字工作队伍建设，提高语言文字管理干部与

教师的政策水平和业务能力，上海市语言文字水平测试中心（以

下简称“市语测中心”）2021 年将在做好日常防疫工作的情况下，

继续组织开展语言文字工作相关培训活动。现将具体事项通知如

下：

一、培训主要内容

（一）普通话水平测前辅导讲师培训（知识与技能市级学分

 2

3 分）。

参培对象今后将承担本市普通话水平测试参测者的测前培

训任务，故作如下要求：熟悉并掌握现代汉语语音基础理论；熟

练掌握《汉语拼音方案》和常用国际音标；熟悉本地方言同普通

话的一般对应规律；普通话水平测试员或普通话水平达到二级甲

等及以上者；熟悉普通话水平测试工作，具备较强的授课能力。

1.普通话概论

2.普通话水平测试概说

3.计算机辅助普通话水平测试概说

4.方言区参测人群普通话语音难点分析及教学法

（二）教师的语言文字素养提升培训（师德与素养市级学分

2 分）

1.语言文字相关规范标准解析（出版物数字用法规范、标点

符号用法等）

2.教师的语言文字修养

3.中华优秀传统文化讲习

4.常见语病及修改方法

5.网络与流行语

（三）上海文化与方言教学辅导师资培训（知识与技能市级

学分 3.2 分）

1.上海话声母、韵母和声调

2.上海话的历史与海派文化

3.上海方言教学指导

 3

4.上海地方文化的传承与保护

5.方言的魅力——沪剧、滑稽戏等戏剧表演中的方言运用

（四）经典诵读教学师资培训（知识与技能市级学分 4.8 分）

1.朗诵的基本功

2.朗诵的内部技巧、外部技巧等

3.不同文体朗诵技巧

4.朗诵的整体表现技巧，专家面对面朗诵指导

5.名家诵读示范指导

6.学员汇报演出

（五）为各高校和各区提供定制语言文字培训课程

二、培训地点（暂定）

1.上海市语言文字水平测试中心 1 楼报告厅（延安西路 900

号，近江苏路）或海阳路 691 号 9 号楼 2楼报告厅。

交通：地铁（2 号线江苏路站 4 号出口）；公交（71 路；96

路；76 路；54 路；48 路；44 路等）。

2. 上海市浦东新区海阳路 681 弄 9 号楼 2楼多媒体教室。

交通：地铁 8 号线杨思路站、6 号线灵岩南路站，附近公交

线路有 782 路、978 路、980 路、981 路、986 路、174 路、784

路等。

3.各高校各区培训点

因防疫期间对教学场所的特殊要求，以上地点都为暂定，具

体地址以开班前发学员的手机短信通知和电子邮箱通知为准，故

请参培学员务必准确填写手机号与电子邮箱地址。培训地点不提

 4

供停车位，请学员乘坐公共交通。

三、培训时间

（一）上海文化与方言教学师资培训

培训时间（均为周二）： 4 月 27 日，5月 11、18、25 日，6

月 1 日

（二）教师的语言文字素养提升培训

培训时间（均为周四）：5月 6、13、27 日，6 月 3、10 日

（三）普通话水平测前辅导讲师培训

培训时间（均为周二）：10 月 12、19、26 日, 11 月 2、9日

（四）经典诵读教学师资培训

培训时间（均为周四）： 9 月 16、23、30 日，10 月 14、21、

28 日，11 月 4日

四、培训费用

（一）普通话水平测前辅导讲师培训：1600 元

（二）教师语言文字素养提升培训：1600 元

（三）上海文化与方言教学师资培训：1600 元

（四）经典诵读教学师资培训：1900 元

费用包括专家场地费、讲课费、会务费、教材资料费、证书

费、餐费及其他杂费等。

请各单位于 4 月 30 日前将费用缴付至市语测中心，请注明

“培训活动费”、交费单位名称及单位税号。户名：上海市语言

文字水平测试中心；账号：03330600040015405；开户银行：农

行上海静安区江宁支行。并请同时提供各开票单位的纳税登记

 5

号。

五、结业证书

凡按培训要求学完全部课程者，由市语测中心颁发培训结业

证书，参加培训活动的中小幼教师还将获得相应的上海市“十四

五”中小幼教师培训市级学分。凡无故缺勤累计超过 1天者不予

发证。

六、联系方式

请各单位于 4 月 15 日前将学员报名表电子版以电子邮件方

式发至市语测中心邮箱，以便中心工作人员通过手机短信和电子

邮件直接将具体培训安排及防疫要求发送通知给学员。

联系电话：52133762

联 系 人：钱明华

电子邮箱：shpsc@vip.163.com

附件：1.普通话水平测前辅导讲师

2.教师语言文字素养提升培训学员登记表

      3.上海文化与方言教学师资培训学员登记表

4.经典诵读教学师资培训学员登记表

上海市语言文字水平测试中心

                         2021 年 2 月 22 日

 6

附件 1：

普通话水平测前辅导讲师培训

学员登记表

姓名  性别

工作单位（部门）

学校确切地址（必填）

纳税人识别号（必填）

所学专业  学历

职称  职务

当前任教年级学科  手机（必填）

普通话水平等级  成绩（分数）

电子邮箱（必填）

个人简况

 7

附件 2：

教师语言文字素养提升培训

学员登记表

姓名  性别

工作单位（部门）

学校确切地址（必填）

纳税人识别号（必填）

所学专业  学历

职称  职务

当前任教年级学科  手机（必填）

电子邮箱（必填）

个人简况

 8

附件 3：

上海文化与方言教学师资培训

学员登记表

姓名  性别  籍贯

工作单位（部门）

学校确切地址（必填）

纳税人识别号（必填）

所学专业  学历

职称  平时所用方言

当前任教年级学科  手机（必填）

电子邮箱（必填）

个人简况

 9

附件 4：

经典诵读教学师资培训

学员登记表

姓名  性别

工作单位（部门）

学校确切地址（必填）

纳税人识别号（必填）

所学专业  学历

职称  职务

当前任教年级学科  手机（必填）

电子邮箱（必填）

个人简况

 10

附件 5:2020 普通话水平测试测前辅导员培训参培并获结业证书学员名单